

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

- **PRESIDENTE TRUMP IMPONE ARANCELES A PRODUCTOS COLOMBIANOS.**

El presidente de Estados Unidos, Donald Trump, anunció la imposición de una serie de medidas, entre ellas el cobro de aranceles de emergencia al ingreso de productos colombianos, como respuesta a la negativa del Gobierno Colombiano de recibir dos vuelos provenientes de Estados Unidos con ciudadanos deportados bajo las nuevas leyes migratorias. El arancel de emergencia que se impondrá a todos los productos colombianos que ingresan a Estados Unidos iniciará en un 25% y se elevará al 50%.

La primera respuesta del presidente Petro por las medidas arancelarias impuestas, fue la orden al ministro de Comercio, Luis Carlos Reyes de elevar los aranceles a un 50% para los productos con origen de Estados Unidos. Porkcolombia como miembro del Consejo Gremial Nacional integrará la posición que frente a este tema establecerá el sector privado colombiano.

En las horas de la noche se llegó a un acuerdo entre los dos países "El Gobierno de Colombia ha aceptado todos los términos del presidente Trump, incluida la aceptación irrestricta de todos los extranjeros ilegales de Colombia regresados de los Estados Unidos, incluso en aviones militares estadounidenses, sin limitación ni demora. Con base en este acuerdo, las sanciones y tarifas planeadas se mantienen en reserva y no se firmarán a menos que Colombia no cumpla con este acuerdo", comunicado de la secretaria de prensa de la Casa Blanca.

- **PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana \$57 para un valor promedio de \$11.091/kg. Por su parte el precio de la canal caliente se incrementó en 0,1% (\$ 14.232/kg) y el de la canal fría se redujo en 0,6% (\$ 14.867/kg).

- **BENEFICIO Y PRODUCCIÓN 2024: continuidad en el crecimiento de la porcicultura colombiana**

- **Beneficio:** en diciembre se registró el mayor beneficio mensual de la porcicultura colombiana de 607.648 cabezas (cb), superior un 4% frente al mismo mes del año anterior y 17% con respecto al de noviembre. En el acumulado del año, el resultado fue histórico con un volumen de 6'190.195 cb.

**Beneficio por departamento (cb)  
2023 - 2024**

Departamento	2023	2024	Part 2024	Variación 2023-2024	
				Cb adicionales	Crecimiento
Antioquia	2.502.552	2.623.553	42,4%	121.001	4,8%
Cundinamarca	944.712	993.312	16,0%	48.600	5,1%
Valle	899.008	944.007	15,3%	44.999	5,0%
Meta	444.550	597.574	9,7%	153.024	34,4%
Risaralda	402.226	402.300	6,5%	74	0,0%
Otros	582.798	629.449	10,2%	46.651	8,0%
<b>Total nacional</b>	<b>5.775.846</b>	<b>6.190.195</b>	<b>100%</b>	<b>414.349</b>	<b>7,2%</b>

Fuente: Porkcolombia-FNP

- **Producción:** 59.757 toneladas (ton) fue la producción mensual nacional de carne de cerdo, siendo una oferta nacional récord y la producción nacional del año fue de 608.752 ton, 43.970 ton adicionales con relación a la del 2023, lo que corresponde a un incremento del 7,8%.

• **IMPORTACIONES DE CARNE DE CERDO Y SUBPRODUCTOS: enero-noviembre 2024**

**Importaciones de carne de cerdo y subproductos  
Enero - noviembre 2023-2024 (toneladas)**

Periodo	2023	2024	Variación 2023-2024	
			Cantidad	%
Enero	10.460	13.944	3.483	33,3%
Febrero	10.170	14.038	3.868	38,0%
Marzo	12.287	11.683	- 604	-4,9%
Abril	10.831	12.426	1.595	14,7%
Mayo	9.006	13.099	4.093	45,5%
Junio	10.743	10.556	- 187	-1,7%
Julio	8.126	10.536	2.410	29,7%
Agosto	10.863	14.613	3.750	34,5%
Septiembre	9.348	14.622	5.274	56,4%
Octubre	12.773	13.223	450	3,5%
Noviembre	16.623	19.132	2.509	15,1%
<b>Enero - noviembre</b>	<b>121.229</b>	<b>147.871</b>	<b>26.642</b>	<b>22,0%</b>
Costo CIF (US\$/kilo)	2,68	2,91	0,23	8,6%
<b>Costo CIF (\$/kilo)</b>	<b>11.690</b>	<b>11.811</b>	<b>121</b>	<b>1,0%</b>

Fuente: DIAN.

Cálculos área económica Porkcolombia-FNP.

19.132 toneladas de carne de cerdo y subproductos se importaron en noviembre y el acumulado del año es de 147.871 toneladas, +22% frente al mismo periodo del año

anterior. El aumento en el ingreso del producto importado se debe principalmente a la recuperación de los gastos de los hogares vía menor inflación, caída de la tasa de interés, descenso del desempleo y mayor actividad económica del país (resultados del PIB 3T, ISE- Índice de Seguimiento a la Economía- en octubre y noviembre y en la tasa de ocupación hotelera) lo que favorece la demanda de carne de cerdo, independiente si es nacional o importada.

**Origen:** 68% Estados Unidos, 14,9% Canadá, 13,9% Chile y 3,2% Unión Europea.

**Cortes:** El 98,5% del volumen importado en el periodo fueron cortes, destacándose: chuletas y costillas (39,7%), carne sin hueso (34,4%), piernas y paletas (7,7%), tocino (4,8%). El saldo corresponde a piel, grasa, preparaciones y conservas, entre otros.

- **TRM**

El dólar cerró la semana en \$ 4.189, retrocediendo \$155 frente a la semana anterior y se sitúa a niveles de octubre de 2024. El descenso de la divisa es un comportamiento mundial y se presenta por el menor riesgo en el mercado de una guerra comercial, la expectativa de que los aranceles que anunció el presidente de Estados Unidos, Donald Trump, sean más bajos, con México, Canadá y China y la posibilidad de un acuerdo comercial con China<sup>1</sup>.

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró al alza en la semana; los principales factores que impulsaron los precios fueron: el buen comportamiento de las exportaciones de maíz americano con un aumento del 62% con relación a la semana anterior, el atraso de la siembra de la safrinha<sup>2</sup> en Brasil, el tiempo seco en Argentina y la expectativa de posibles medidas arancelarias que fije el presidente Trump con México que es el principal importador de maíz y Canadá.

**Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)**

Semana	mar-25	may-25	jul-25	sep-25	dic-25
17/01/2025	190,6	194,1	194,6	180,6	179,5
24/01/2025	191,5	195,4	195,9	182,9	181,6
<b>Variación</b>	<b>0,5%</b>	<b>0,7%</b>	<b>0,7%</b>	<b>1,3%</b>	<b>1,2%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

<sup>1</sup> Fuente: Reuters, <https://www.reuters.com/markets/global-markets-wrapup-6-pix-2025-01-23/>

<sup>2</sup> Es la mayor siembra del año en Brasil.

### Costo de internación

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$1'078.179/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'146.925/tonelada en Costa Pacífica, superior en 0,6% y 0,4%, respectivamente, por precio internacional.

#### - Arancel primera quincena de febrero 2025

De acuerdo con la Resolución 2465 del 2025 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera quincena de febrero de 2025 siendo para el maíz amarillo de US\$ 237/ton y el arancel del 22% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

### • Soya y torta de soya

#### - Precio

#### Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
17/01/2025	379,9	383,9	387,7	385,2	377,4
24/01/2025	387,9	392,7	396,8	394,3	385,9
<b>Variación</b>	<b>2,1%</b>	<b>2,3%</b>	<b>2,3%</b>	<b>2,4%</b>	<b>2,2%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

#### Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	mar-25	may-25	jul-25	ago-25	sep-25
17/01/2025	327,6	336,2	343,5	345,0	345,5
24/01/2025	336,2	345,4	353,1	354,5	354,8
<b>Variación</b>	<b>2,6%</b>	<b>2,7%</b>	<b>2,8%</b>	<b>2,7%</b>	<b>2,7%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

El precio de la soya cerró con un aumento del 2,2%, alza que se presentó principalmente por la buena dinámica exportadora estadounidense con un aumento semanal del 162%, las condiciones de clima en Brasil que por lluvias se presenta retraso en la cosecha, clima seco en Argentina que está afectando el rendimiento<sup>3</sup> y la suspensión temporal de las exportaciones de Brasil a China por "cargamentos con contaminación química, plagas o insectos", según informó la agencia Reuters.

### Costo de internación

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya americana de cierre de la semana fue de \$1'619.014/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'665.258/tonelada en Costa Pacífica, superior en 4,2% y 4,0%, respectivamente, por precio internacional.

<sup>3</sup> La Bolsa de Cereales de Buenos Aires redujo la proyección de producción en casi un millón de toneladas.

### 3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **China<sup>4</sup>: importaciones de carne de cerdo y subproductos 2024**

El volumen importado fue de 2,28 millones de toneladas (MT), cayendo en 15,9%. 4,7 MT fueron las importaciones de todas las carnes, inferior en 12,8%, en donde la carne de res es la de mayor participación con 60,9%, seguido de la carne cerdo con 22,7%, carne de pollo con 8,6% y la de cordero con 7,8%.

- **Corea del Sur: importaciones 2024**

La Asociación Coreana de Comercio Internacional (KITA) informó que las importaciones de carne de cerdo en el 2024 fueron de 563.210 toneladas y el crecimiento de 9,6%. Los principales orígenes fueron: Estados Unidos (34,7%), España (15,9%), Canadá (12,9%), Alemania (7,2%) y Chile (7%).

- **Estados Unidos <sup>5</sup>: producción y beneficio 2024**

- **Producción:** en diciembre fue de 1,06 MT y la del año suma 12,6 MT con un crecimiento del 1,8% y la mayor producción desde 2020.

- **Beneficio:** diciembre cerró con 10,7 millones de cabezas (MCB), registrando una variación de -0,7% y el acumulado del 2024 es de 129,7 MCB, +1,3% y es el segundo año con mayor beneficio, siendo el primero el 2019 con 129,9 MCB.

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo en la Bolsa de Chicago cerró al alza, la demanda de carne de cerdo es estable con senda alcista, por el precio de la carne de res que se mantiene en máximos y a la menor oferta en la semana por las bajas temperaturas lo que limita el envío a plantas de beneficio.

#### Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	feb-25	abr-25	may-25	jun-25	jul-25	ago-25
17/01/2025	1.788,5	1.947,2	2.052,5	2.244,9	2.250,4	2.220,6
24/01/2025	1.812,2	1.941,7	2.046,4	2.236,6	2.252,0	2.233,8
<b>Variación</b>	<b>1,3%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>-0,4%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,6%</b>

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025.

Fuente: CBOT

#### Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
17/01/2025	1.997,4	1.811,5	2.326,8	3.245,6	1.762,4	2.891,4
24/01/2025	2.021,4	1.816,6	2.248,9	3.288,9	1.759,7	3.124,2
<b>Variación</b>	<b>1,2%</b>	<b>0,3%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>1,3%</b>	<b>-0,2%</b>	<b>8,1%</b>

Fuente: USDA

<sup>4</sup> Fuente: Aduanas de China

<sup>5</sup> Fuente: USDA